ltem statutum est suprascripta incarnacionei quod

a com usque

d

rine et blave pensandi p et pillotorum faciendorum

et servandorum et distribuendorum per comune

cumarum sint religiose persone vel regulares y qui

eligi debeant per potestatem cumarumg qui reli

giosi vel regulares eligaut scribas sibi necessarios

et legales et honestos et ydoneos y et cogantur per

potestatem sub verbo veritatis eos eligerep et dicta

officia facere et exercere per se. lit officium car

tarum fiat per canevarios religiosos comanis de

cumis j qui pro temporibus erunt y et pensatores

panis sint ad tres menses tantum. 1

. cll quod a Plata mala et a plebe de Maze infra

hominibus civitatis et districtus cumarum de quar

tino vini non accipiatur plusp nec plus tuendi possit

quam in civitate tuendatur mensure rvini etc.

ltem mccxi mense novembris lj quod vinum ad plus

cnonj vendatur eo precio pro quartino per tabernas

tocius episcopatus hominibus cumani episcopatus et

virtutis a Plata mala et a plebe Maze fSSj infra i quo

venderetur in civitate cumarum lit mensure blavey

vini et olei currunt per totum episcopatum cu

marum tales et tante. quales et quante currunt

per civitatem cumarunt

ch quod pristoresy beccarii et tabernarii non

possint habere potestates i rector-es y antianos rvel

consules y nec aliquis eorum consulatum vel pote

starimn habere presumat.

ltem mccnxxvm statutum estj quod pristoresp

beccarii vel tabernarii nec aliquem h predictorum

de cetero habeant nec habere possint aliquem vel

aliquos in potestatem vel consulemj anzianum vel

rectoremb qui possit e eis y et illi pristores vel ta

bernarii vel beccariip qui eligerint vel habuerint

aliquem vel aliquos potestatem vel consulem p anv
cianuni ivel rectorem j ut supra y solvat pro banno

comuni cumarum libras centum novorum pro qua

libet societate seu artep et csij quilibet ipsius socie

tatis iuraret sub eis 1 solvat pro banno solidos centum

lit ille qui receperit seu intromiserit se de aliquo

modo de aliqua ipsarum potestaciarum a consula

tuum vel ancianarum dj vel rector-laruma solvat pro

banno comuni cumarum libras quinquaginta novo

rum pro qualibet vice. lit fsij aliquam potestacia

rumy consulatuumy antianarum et rectoriarum aliquis

recepisseta eam teneatur dimittere omnino infra

tercium diem postpublicationem huius statuti sub

eadem pena. lit ex nunc ipsa potestacia seu regi

mento e sit cassa et cassum et nullius valoris et

momenti p et sine aliqua pena possit quilibet eis

non obedire i

cblL quod statuta facta vel futura per aliquam

de predictis societatibus cassa sinta et infra tercium

diem potestatibus consignentur.

ltem suprascripta incarnacione statutum estj quod

a Adde statutum est

in cum aliquis

e com praesiL

d com autianiarum

e com regimentum

ei qui
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omnia statuta vel ordinamentay que facta sunt vel

de cetero fierent per aliquas ipsarum societatum i

sint cassa et irrita et nullius momenti et vallorisj

et si qua fecissenti ea debeant consignare infra

tercium diem potestatibus cumarum sub pena libra

rum quinquaginta novorum pro qualibet societate

cum quod pristoribus et beccariis non liceat

habere societatemp nec convenire simul occaxione

statuendi aliquid super pane et furfure

ltem uchxxvm statutum estf quod pristores et

beccarii non debeant habere aliquam societatem

vel collegium t nec simul se convenire occaxione

anis faciendi vel aliquid statuendi occaxione panis

vel furfurisy vel causa coquendi panem aliisy et.

si - contrafecerih solvat pro banno comuni cu

marum libras c novorum.

cum floc idem facere non liceat beccariis et

tabernariis.

lllud idem fiat et observetur super beccarios et

tabemarios cumaruma ut societatem non habeanta

nec se simul conveniant 1 nec sacramentum nec

promissionem faciant occaxione aliquid faciendi vel

statuendi super suis ministeriis sub eadem peua

ut supra.

cnv quod omnes obligaciones . pignora et se

curitates per aliquem tabernarium vvel beccarium

ficta vel datap occaxione parendi preceptis pre

ceptoris sui paratici cassa sint . et exinde nulla

fieri possit exaccia

ltem quod si aliqui pristores p beccarii p taber

narii vel aliquis eorum seu aliquis amicus eorum c

pro eis fecerint vel fecit seu facient vel faciet de

cetero aliquam obligacionemj condempnacionem vel

aliquam cartama vel pignus dederit. vel securitatem

fecerit causa obtemperandi preceptis alicuius . qui

essetfdej suo paratico fSSjj vel causa solvendi aliquam

penam suo paratico p ipsa obligacio p condempnacio

et quelibet alia carta et securitas ipsa occaxione

facta sit cassa et irrita 1 et nulla exactio inde possit

fieri.

cva quod quelibet persona possit accussare

quamlibet societatem et quamlibet personam contra

predicta ordinamenta facientem i et accusatori cum

duobus testibus fides detur i et penarum etc.

ltem quod quelibet persona possit accusare quam

libet societatem et quamlibet personam p que fe

cerintcontra predicta ordinamenta p et fides ei

detur cum duobus testibus fide dignisz medietas

quarum penarum sit accusatorisy et alia comanis

lit si accusator fuerit de aliquibus ipsarum societa

tum p sit absolutus de sua parte dictarum penarum.

ln nomine nominL Millesimo ducentesimo nona

gesimo secundop die venerisi vigesimo quinto mensis

iulii. llec sunt statuta facta per sapientes ad hoc

electos cap

cnvu ordinatum est in consilio sapientumy

quod sint et esse debeant duo potestates partis i

l nam qui.

uovoconi aSS

a et quod hocp quod factum fuerit per ipsos pote

states seu per unum eorum 1 si alius ex necessaria

causa non posset essej sit firmum j ac si factum

foret per ambos duos. lit quod in ipso consilio

partis esse debeant consiliarii viginti quatuor1 et

quod dicti potestates debeant esse per mensem

unum tantumg et illi qui fuerint ellecti potestatesl

postquam fecerint regimen sui mensis . non possint

esse per annum unum tunc proximum potestates

dicte partisg et quod illi potestates eligantur per

quarteriosg et quod illi vigintiquatuor consiliarii a

qui fuerint electi cum predictis potestatibusp post

quam steterint per unum mensemj non possint

esse de consilio . partisy nisi mediantibus tribus

mensibus y et quod predicti consiliarii sint sex pro

quolibet quarteriog et quod illi duo potestates sint et

esse debeant de quarteriis porte sancti Laurentii fSSj

et porte monasteriig et quod illi qui eligentur po

testates p non possint renonciare nec repudiare lit

si contrafaceretj quod potestas comunis 1 qui pro

temporibus fuerit p teneatur condempnare quemlibet

renonciantem in libris quinquaginta novorum i et

teneatur exigere ipsam condempnacionem infra de

cem dies sub debito sacramenti et in denariis nu

meratis. qui duo potestates de predictis duobus

quarteriis sunt domini lsachus de sancto lienedictoy

et balfa oldradus de curgnolia lit qui debeant

intrare illa diei qua intrabit potestas comunis de

cumisg et quod per predictos duos potestates partis

et consiliarios eorum eligantur alii potestates subse

quentes quolibet mensej qui sint de aliis duobus

quarteriisy et simili modo eligantur consiliarii. lit

hec forma de cetero servetur tam in potestatibus

quam in consiliariis t

cnvm flec est forma sacramenti potestatum

partis et eorum consiliariorumj videlicet quod ipsi

potestates et consiliarii et quilibet ipsorum iurent

corporaliter ad sancta hei evangelia tactis scripturis

facere et cum effectu curare utilitatem et bonum

statum et honorem et augumentum tocius partis

modo regnantis in civitate cumarum et eorum

amicorum p et dampnum et diminucionem et abas

samentum eorum inimicorumg et quod curabunt

cum effectuj quod potestas comunis observet et at

tendet omnia statutay consilia et ordinamenta facta

et que fient tam per consilium maius quam per

consilium partis lit quod ipsi potestates partis man

dabunt sine dilacione omnia consilia eis data per

consiliarios partis execucioni cum effectug et quod

ipsi potestates facient iurare ipsos consiliarios quod

consulent ipsis potestatibus ea omnia et syngulaa

que putaverint esse utilia i et augumentum et bonum

statum dicte partis p et dampnump detrimentump

lexionem et abassamentum omnium inimicorum dicte

partis lit predicta omnia et singulla ad honorem

et augumentum venerabilis patris domini ottonis

bei et apostolice sedis gratia sancte mediolanensis

ecclesie archiepiscopiy et domini Mathei vicecomitis

honorabillis capitanei civitatis Mediolanii Movariey

vercellarum et cumarum et comuuis Mediolani.

so
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cum item statutum et ordinatum est . quod a preceptis comunis de cum-isj sit cassa et irrital et

predicti duo potestates partis non possint recipere

consilium a consiliariis partis nec dare operam.

quod capitania honorabilis viri domini Mathei vice

comitis capitanei civitatis Mediolanip biovariea ver

zellarnm et cumal-unl in aliquo diminuatur in sal

lario nec in tempore in civitate cumarunr

cnx ltem statutum et ordinatum est y quod pov

testas comunis futurus et alii potestatesy qui pro

temporibus fuerinta teneantur et debeant attendere

et observare sub debito sacramenti y et mandare

eifectui et execucioni omnia consiliap provisiones

et statuta et ordinamentap que fierent per pote

states partis et consiliarios partis ad presens dor

minantis in civitate cumarump dum tamen predicti

potestates et consiliarii non posint aliquid expen

dere de here comunis de cumis nec per consilium

generale comunis de curnisp nec possint aliquid

alicuius specialis hominis specialiter dare alteria nec

aliquid aliud facerq quod veniat contra statuta et

ordinamenta comunis de cumisa nisi secundum

quod placuerit consilio generali comunis de cumis

coxt ltem statutum et ordinatum est. quod

aliqua persona cumane iurisdictionis vel habitans

in iurisdictione cumarum non debeat nec possit

tenere aliquas tarchas nec tarchetas nec scuta nec

brazerias nec banderiasp nectaliqua alia armap que

sint facta vel depincta ad arma quondam domini

Luterii ltusche et filiorum et nepotorum. lit quod

quelibet persona habitans in civitate et iurisdictione

pro cassa et irrita habeatur et teneatur a non ob

stante aliquo statuto vel legey et eciam nullius va

loris et momenti sit.

cnan ltem statutum et ordinatum estf quod

dominus Petrusr conrardusj Albertus et brunaxius

omnes de ltusconibus ngj et eorum sequacesl qui

secuti fuerunt ipsosa requirantur per dominum pote.

statem futurum comunis de cumisi infra octo dies inz

troytus dicti domini potestatis i quod veniant parere

preceptis eius et partis modo regnantis in civitate

cumarum. lit si quidem venerintp quod debeant

attendere et observaite omnia precepta et ordina

mentai que eis fecerint dictus dominus potestas

comunis et potestates partis et eorum consiliarii et

b sapientes fit si non venerintr quod eorum domus

et bona destruantura dum tamen domus unius so.

larii et a solario uno infraj nec vinee nec arbores

non destruantur nec devastentun

cnxw ltem statutum et ordinatum estj quod

turris et domus omnes tenentes cum ipsa turrip et

palacium situm iusta ipsam turremj quas belolus

de lnterlignis Moj habebatl tenebat et posidebat

in Marnasco extra portam burgi de vicoy funditus

destruanturp sive receperit bannum malexardie a

comuni de cumisp sive noni et sive steterit pre

ceptis potestatum comuuis de cumis et partis modo

regnantisp sive nonp non obstante aliquo alio statuta

cbxv ltem statutum et ordinatum esti quod

turris p quam domini Albertus et lirunaxius fratres

cumarumj que habeat vel teneat huiusmodi anum e de ltusconibus habebanti tenebant et posidebant in

debeat ea facere destrui et despingi et delinerij sci

licet quilibet habitans infra confinia infra octo dies

proximosi et quelibet persona habitans extra conv

finia infra xv dies proximosg et quelibet persona

possit accusare cum uno teste ydoneoj et ei creo

daturg et quilibet contrafaciens condempnetur pro

qualibet vice in libris vigintiquinque novorump me

dietas cuius pene sit comunis de cumisa et alia

medietas accusatoris lit quod potestasp qui pro

temporibus fuerita teneatur ex debito sacramenti

procedere ad inquisicionem et condempnare et con

dempnaciones factas exigere infra mensem unum

proximum a tempore condempnacionis factej et tam

condempnaciones factas per sea quam eciam per

quoslibet potestates precedentesa et predicte con

dempnaciones solvantur in denariis numeratis

cnle item statutum et ordinatum esta quod

omnis vendicioi donacio vel alienacio facta hinc

retro a festo nativitatis nomini proxime preterito

citra per dominos Petrum et conrardum fratres de

fiusconibus vel per aliquem ipsorum sit cassa et irritai

et ex nunc pro cassa et irrita habeatur et teneaturj

non obstante aliquo statuto vel legey et eciam vel

per aliquam aliam personamy que de cetero reci

peret bannum a comuni de cumisy que sequereturp

nullius valoris et momenti sit eis lj et nolet parere

contracta sancti lliuxebiiy funditus destruaturp sive

ipsi fratres paruerint preceptis potestatis comanis

de cumis et partis modo regnantisa sive non. lit hoc

non obstante aliquo alio statuta

cnva ltem statutum et ordinatum estf quod

turris cum domibus et palacio continentibus cum

ipsa turriy quas domini Petrus et conrardus fratres

de ftusconibus habebant i tenebant et possidebant

iusta mercatum blave per medium palacium comunis

de cumisj funditus destruanturp sive paruerint pre

dicti fratres preceptis potestatum comunis de cumis

et partis modo regnantisj sive non a non obstante

aliquo alio statuto.

cnxvlL item statutum et ordinatum esty quod

d turris rotonda cum toto opere ibi factox quam

et quod domini conrardusa Albertus y Petrus et

brunasius omnes de ltusconibus habebanty tenebant

et possidebant et fieri faciebant iusta portam de

Liochis in terragios funditus destruatura sive ipsi

omnes de itusconibus paruerint preceptis potestar

tum comunis de cumis et partis modo regnantisl

sive nom non obstante aliquo alio statuta

i cnxvnt ltem statutum et ordinatum esta quod

omnes et singule promissionesy securitates . obligav

ciones et iuramenta omnia et syngula hinc retro

facte et facta a decem octo annis proximis prete

ritis citra per aliquam parentellam vel per aliquam

singularem personamp seu per aliquod comunel co

legium vel universitatem in manibus comunis de
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cumis y seu in manibus quondam domini Luterii de

domino llugerio liuschaj et dominorum Alberti et

brunaxii fratrum de kusconilius de cumisj nec non

dominorum Petri et conrardi fratrum filiorum su

prascripti quondam domini Luteriip vel in manibus

alicuius eorumy et cuiuslibet alterius persone et

universitatis de essendoj stando et permanendo eo

rum et cuiuslibet eorum amicon et de obediendo

eisp sint casse et irritay et nullius momenti et

valoris i et pro cassis et irritis et vanis habeantura

aliquo statuto vel aliqua lege huic statuto contrario

vel contraria non obstante lit hoc statutum sit

trumchum et precisum

cnx1x. ltem statutum et ordinatum estf quod

omnia vasalatica et obligaciones vassallorum facta

et facte a decem octo annis proximis preteritis citra

in manibus predictorum quondam domini Luterii

liusche et filiorum et nepotorum sint cassa et irritaa

et casse et irrite et nullius valoris et momentig et

pro cassis et irritis habeantura aliquo statuto vel

aliqua lege huic statuto contrario vel contraria non

obstante .

cnxx ltem statutum et ordinatum estj quod

quicumque receperit bannum malexardie comunis

de cumis et omnes de eius familiay non posint nec

debeant morari in civitate cumarum nec eius di

strictup nec aliquis cumane iurisdictionis debeat te

nere nec recipere eis l in eorum domibus propriis

nec conductis. fit quicumque eis receperit vel

aliquem ipsorum in domo propriay ipsa domus fun

ditus destruaturg salvo quod si solvere voluerit et

reddimere dictam domum libris loo novorum in

peccunia numerata tantum comuni de cumiso quod

ipsa domus non destruatun vel aliquem eorum

receperit in domo conductay condempnetur in libris .

centum novorum. lit quod nulla persona cumane

iurisdictionis recipere debeat nec presumat nec per

mittatl aliquem nuncium vel literas ab aliquo ma

lexardo eomunis cumarum. lit qui contra feceritp

solvat pro banno qualibet vice libras quinquaginta

novorumg et hec omnia in denariis numeratisi et

mittatur in confinibus ad arbitrium potestatis partisa

in quibus debeat stare per annum unum.

cnxxL ltem statutum et ordinatum est quod

turris grecorum et turris dominorum Petri et Lu

terii fratrum ser Alberti llusche custodiantur per

duos custodes pro utraque ipsarum ad expensas co

munis de cumisp quousque videbitur potestati et

sapientibus partisj quorum unus semper et continue

de die debeat stare super ipsis turribus p et ambo

debeant stare de nocte super ipsis turribus lit

quilibet custos habere debeat a comuni de cumis

imperiales novem qualibet die. .

Mcctxxxxu die lune xxi mensis iulii infrascriptum

proximum statutum factum et publicatum est per

statutariosy qui sunt ad emendandum statuta co

munis de cumis

i evocon l

a
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cnxxlt ltem statutum et ordinatum est. quod

uua societasi que appelletur societas s. lobannisp

fiat in civitate cumaua et infra confiniay que sit

ducentum hominum de maioribus et melioribus ci

vitatis cumarum et de fidelibus huius partis y sci

licet quiuquaginta hominum pro quarterioi qui

habeant quatuor capitaj unum pro quarteriol et

quatuor banderias et unum confanonum sive ve

xillum. et ipsum vexillum remaneat semper penes

potestates partis lit unus bandererius sit pro quo

libet quarteriog et ipsi banderarii debeant semper

recurere 1 quando opus erita ad confanonum et sequi

potestates partis. et in quibus banderiis et con

fanono sit intaliatus sanctus lohannes baptista ad

modum et formam a sicut ipse sanctus iohannes

baptista est depinctus in ecclesia s. lohannis de

Pedemonte de cumis lit qui quatuor posint com

pellere cum potestatibus partis omnes et singulas

personasi quas voluerint et eis videbitura que sint

in ipsa societate fflm et posint eciam reprobare et

repudiare et examinare illas personas 1 quas putave

rint non esse utiles ipsi societati. lit quod quilibet

de ipsa societate debeat habere unam tarcham et

unam tarchetam similiter depinctam ad illa armaj

que erant l in ipsis banderis et confanone lit nulle

alie societates nec paratica sint nec esse possint

in civitate nec in iurisdictioue cumarumg et si que

societates vel paratica facte vel facta sunta incon

tinenti renoncient ipsis societatibus et paraticisj et

omnia arma et banderas debeant destruere et de

pingerea ita quod sint destructej nec de cetero fa

ciant aliqua arma nec banderas nec penonos de

aliquibus societatibus vel paraticisg et quicumque

contrafecerita solvat pro banno qualibet vice li

bras x novorum in denariis numeratisa et quilibet

posit accusarei medietas cuius pene sit comunis

de cumisy et alia medietas sit accusatoris lit quod

potestates partis et ipsi quatuor capita etipsi de

ipsa societate teneantur et debeant dare operam

cum effectuy quod alique alie societates nec para

tica non sint in civitate nec in iurisdictioue cu

marum. lit quod ipse quatuor banderel et confaa

nonum ipsius societatis fiat ad expensas comunis

de cumisg et quod predicta quatuor capita cum

potestatibus partis et cum illis de illa societate

debeant quolibet anno dare ecclesie sancti iohannis

unum pulcrum paliums quod ematur et solvatur ad

expensas comunis cumarum lit quod dominus po

testas cumarum cum consiliariis comunis debeat

similiter quolibet anno in ipso festo dare predicte

ecclesie unum alium pulcrum palium ad expensas

comunis de onmis

cnxan ltem statutum et ordinatum est i quod

omnes veudicionesp que fient pro comuni de cumis

voco preconumj postquam fuerint preconizate per

tot diesp secundum quod debent. iterum post ipsas

preconizaciones manifestentur et denoncientur pau

lam in concionibus tribus publicis comunis do

h forh cus a com erunt
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cumisp antequam ipse vendicioncs compleantur nec a nec irrixiviia nec Stazoney msn fuerit cumanus et

perficiantun lit si aliter facte fuerint de cetero y

nullius sint momenti nec valoris j non obstante ali

quo alio statuta

cnxxw ltem statutum et ordinatum est. quod

potestas futurus comunis de cumisj et alii pote

States i qui pro temporibus fuerinta teneantur et

debeant ad instanciam cuiuslibet comunis cumane

iurisdictionis et cuiuslibet singularis persone i que

sit de fidelibus amicis partisa ponere ad consilium

generale comunis de onmis de fodrisi taliisp hone

ribus p condiciis j condempnacionis - et bannis i de

quibus ipsa comunia vel ipse singulares persone

tenerentur comuni de cumis pro fodrisp taliisy ho

neribus et condiciis et impoSicionibus comunis de

cumisj que essent impoxite ipsis comunibus et b

singularibus personis y et in quibus ipsa comunia

et singulares persone cessassent et cessent ita gra

vatej quod bono modo solvere non possentz et quod

ipsi consilio placueritp teneatur attendcre et obser

varea et attendi et observari facere et mandare ef

fectui lit hoc statutum habeat locum tantum in

preteritis

cnxxv ltem statutum et ordinatum esti quod

nulla persona civitatis cumarum nec iurisdictionis

nec aliundei que non sit de amicis huius partisa

non posit esse potestas nec capitaneus nec rector

alicuius burgi vel ville episcopatus cumarumj nec

habere aliquod officium nec consulariam comunis

cumarumy nec exercere de cetero. lit si aliquis est

modo potestasj capitaneus vel rector vel consul c

vel aliorum b officialis alicuius burgi vel ville epi

scopatus cumarum vel comunis de cumisy sit cassus

et irritqu et pro casso et irrito habeatur et teneaturp

et removeatur ab ipsa potestaria et regimine et

quolibet alio officio comunis de cumis lit si quis

contrafecerity condempnetur in libris x novorum in

peccunia numerata tantium et nichilominus remo

veatur ab ipso officioy potestaria vel regiminey et a

quolibet alio officio lit quicumque ipsum elegeritp

condempnetur similiter in libris decem novorum

in peccunia numerata tantum y et quod ipsa electio

sit cassa et irrita et nullius valoris et momenti.

Salvo quod de tempore preterito solvatur et satis

fiat ipsis potestatibus et rectoribus et consulibus et

officialibus de tempore preterito pro rata parte d

temporis

cnxxvr ltem statutum et ordinatum est y quod

statutum hoc anno factum super restitucione pos

sessionum sit ratum et firmum j et eciam locum

habeat de cetero lit quod potestas et eius iudices

teneantur et debeant cognoscere omnibus diebus

tam feriatis quam non feriatisy et quantum tempore

cuiuslibet interdicta p non obstante aliquo statuta

vel lege vel consuetudine

cnxxvn ltem statutum et ordinatum esta

quod de cetero aliqua persona non possit esse ca

pitaneus castrorum lioaradellip clavene nec bellaxiiy

habuerit in bonis libras mille novorumi et faceret

securitatem quilibet capitaneus librarum M. M. ltL

M. novorum per quatuor fideiussores in manibus

comunis de cumis

cnxxvln ltem statutum et ordinatum estj

quod potestas futurus nec eius iudices nec milites

non posint nec debeant procedere nec cognoscemr

contra aliquam personam racione vel oecaxione ali

cuius maleficii facti vel perpetrati ab hodie retroj

de quibus maleficiis non efset data aliqua accussa

vel denonciacio vel inquisicio factaa vel aliquo modo

processum per dominos quatuor potestates vel eorum

iudices

cnxxlx ltem statutum et ordinatum esta quod

potestas futurus nec eius iudices nec milites non

posint nec debeant procedere nec cognoscere cou

tra aliquam personam racione vel occaxione ali

cuius maleficii facti vel perpetrati in festo sancti

iohannis baptiste de iunio proximo preteritoy nec

in die mercuriij nec in die iovis continue subse

quentibusp sive unde fuerit factus processusp sive

noni qui predicti quatuor potestates cdap vel eorum

iudices . . . . - lit si aliqua inquisicio vel processus

factus estp vel bannum datum per potestates vel

eorum iudicesp sint cassap cassus et cassumt et nullius

momenti et valoris

cnxxx ltem statutum et ordinatum est y

quod potestas futurus teneatur et debeat dare et

solvere parti illorum de kambertengis et de vico

illam quantitatemy quam habere debent a comuni

de cumis secundum formam statnti hoc anno facti

per tempus sui regiminis sub pena sacramenti lit

quod ipsi de vico possint et debeant ad eorum

arbitrium compensare in fodris et imposicionibus et

in condempnacionibusy et in omnibus aliis causis y

preter quam imposicione sallis et mutuorum

ccccxxxt ltem statutum et ordinatum est.

quod per potestates et sapientesy quos habere vo

luerintj dominus magister ihomax de Luvatis MSj

rogetur quod ipse vellit facere moram in civitate

cumanag et si quidem voluerit facere moramy per

sapientes viros constituatur ei sallarium compectensj

scilicet librarum centum quinquaginta novorum in

pecunia numerata tantum per hunc annum proxi

mum venientemg et deinde fiat secundum quod

videbitur potestati et sapientibusa qui pro tempo

ribus erunt ad hoc constituti.

cnxxxlt ltem statutum et ordinatum estf

quod dominus magister iohannes Paternus habeat

et habere debeat de here comunis pro hoc anno

proxime venienti tantum libras quinquaginta novo

rum in peccunia numerata pro sallario et remune

racione et honore sui.

cnxxxm ltem statutum et ordinatum estf

quod domine religiose p que morabantur in porta

Salla de forisa ubi dicitur ad cantaranaim debeant

reduci in possessionem et tenutam domorum et

n com condemnationibum
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ortorum et rerum territoriarumz quas ipse domine a dicta omnia facere teneatur potestas futurus tcm

olim tenebantret possidebantg et quod potestas

futurus teneatur infra octo dies introytus sui re

giminis inducere in possessionem et tenutam dictas

dominas dictarum rerumg et quod incontinenti

precipiatur illisi qui stant et habitant et tenent

ipsas domon ut sub pena et banno librarum ll no

verum expediant et vacuent ipsas domos et terras

et res territorias infra tercium diem a die precepti

eis et cuique eorum facti. lit si quidem aliquo casu

predicte domine nolent reverti ad ipsas domos a

terras et res territoriasa ipse domus et orti et terre

et res territorie pervenient in comuni de cumisa

et afitentur ad utilitatem comunis de cumis

cnxxxm ltem statutum et ordinatum estf

quod unus pons fiat super Sevisumy quod est subtus

ecclesiam sancte Marie de Luyrate a et quod flumen

est super stratama qua itur in vergosizima ad Mon

tanumj ad olzate et ad zelonicum et in alias quam

plures partesg qui pons sit de lapidibus i et qui

pons debeat fieri ad expensas locorum de vergoxia

et de Montano et de olzate et de lelonico et

aliorum locorum circumstanciumi qui veniunt per

dictam stratamg ita quod per predictum pontem

posit iri cum plaustris et sine plaustris lit predicta

teneatur facere potestas futurus tempore sui re

giminis

cuxxxvz ltem statutum et ordinatum est i

quod per comune de cumis fiat quemdam murum

a cantono muri de retro domus domini Pagani Pichej

que est super prato de Liochis ly et in qua stat

dictus dominus Paganusy usque ad cantonum muri

alterius domus suprascripti domini Paganiy que est

super pontexellum prati de Liochisy scilicet ad can

tonum de retro muri cortexelle dicte domus ipsius

domini Pagani. lit in ipso muro fiat una porta ibi

ubi placuerit ipsi domino Pagano et vicinis eiusi

et predicta teneatur timere potestas tempore sui

regiminis

cuxxxvr ltem statutum et ordinatum est .

quod unus murus fiat a muro illorum de Suarachis

usque ad pontem de zezio in hunc moduma quod

illia qui habent terras iustacoxiam vel domos

vel molandina vel possessiones ex parte civitatis

cumarumy teneantur et appellantur b facere ipsum

muruma salvo quod per comune de cumis detur eis

calzinam ad dictum murum faciendumy et ubi pre

dictus murus est super terra comunis de cumisy

debeat fieri ipse murus- ad expensas comunis de

cumis lit quod potestas teneatur et debeat eligere

duodecim sapientes viros-j qui examinent quibus

prodest illud laboreriumj videlicet illisi qui habent

ibi possessiones y et eos compellere ad sustinendum

honera ipsius laborerii secundum qualitatem eiusy

quod unicuique prodesta et simili modo fiat unus

murus a muro illorum de Suarachis usque ad mu

rumy qui est aput sanctum bartolomeuuL St pre

l Pratum hoc a nomine familiae civium Liocorum. num wilhelmi

nuncupatum csL

l fant compellantur.

pore sui regiminis

cnxxxvu ltem statutum et ordinatum esta

quod murus i qui est per medium domus domina

rum de lSroyloy elevetur et alzetur per tria brachia

per comune de cumisp et quod strata publica ibi

elevetur et alzetur a ponte s. bartolomeii usquequo

extenditur dictus murus . et predicta teneatur fa

cere potestas futurus tempore sui regiminis

cnxxxvllt ltem statutum et ordinatum esta

quod potestas futurus comunis de cumis teneatur

infra octo dies post introytum sui regiminis facere

destruy pontem de sancto Abondioj salvo quod

capita dicti pontis et pilastrum de medio non de

struatury et cicius quam poterit per comune dc

omnis in regimine dicti potestatisa ipse pons debeat

fieri et redificari per comune de comis sive de

lapidibus sive de lignamine. secundum quod melius

videbitur sapientibus

cnxxxm ltem statutum et ordinatum est .

quod unus murus fiat per comune de cumis a ponte

sancti Abondii usque ad pontem de la traversai et

predictus murus debeat fieri per suprascriptum poa

testatem futurum comunis de cumis ad expensas

comunis de cumis

cbe ltem statutum estj quod potestas te

neatur et debeat infra octo dies sui regiminis in

quirere diligenter per homines burgi Lugani dam

pnum factum per comune de cumis dominis lSertaro

et Paxio de Advocatis in burgo de Luganoy et se

cundum quod extimabit dictum dampnum secun

dum extimaciones factas aliis personisj qui receperint

dampnum ipsa occaxioncy dictus potestas faciat per

comune de cumis restitui eisdem bertaro et Paxio

in tempore sui regiminis

cbeL ltem statutum est i quod per comune

Lugani nec ad peticionem ipsius comunis nec per

aliquem rectorem ipsius comunis non fiat aliqua

novitas magistro rllhomaxio nec eius familie de

Seregio ijy qui habitat Luganiy que sit in preiu

dicimn dicti magistri lhomaxii nec eius familie in

persona nec rebusa nisi quod sit in tali statu in

persona et rebusj sicut huc usque stetit cum dicto

comuni et hominibus de Lugano.

hlchxxxxu die dominico v exeunte iulio lecta

et publicata fuerunt

cnxLu ln nomine nomini nostri iesu christi

Amen.

Mchxxxxll die mercuriiywm exeuntis tmensis

luliiy indictione quintaz Statutum et ordinatum estj

quod peticio Arialdiy cui dicitur burdus de ondate

de cernobioy cuius talis tenor estf totaliter cumpleatur

et completa et firma sit per comune de cumisj

et per potestates futuras eifectui demandetur sub

debito sacramentig cuius peticionis tenor talis estz

coram vobis dominis potestatibusy statutariis et

sapientibus presidentibus negociis comunia cuma

rum proponit Arialdus dictus nurdus de vndatel de

cernobioj quodurum ipse haberet ide ordinacione
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conscilii generalis comanis cumarum pedagium a scribam pallacii cumammj et eius rogatu scriptum

unum ad viginti annos exigendum ubique cumarumy

ubi melius exigi poterat ad peticionem suprascripti

Arialdi dicti llurdusp super rebus videlicet et

mercibusj caballisp bestiis et aliis animalibus eun

tibus a partibus episcopatus cumarum ad partes

episcopatus curiea et venientibus a partibus epi

scopatus curie in episcopatu cumarumj usque ad

satisfacionem et pro satisfacione librarum mille

novorumy de quibus dampnum substinet et substinuit

pro certa-robaria ei facta p et ipSnm pedagium ince

pisset exigere de voluntate ipsius conscilii generalis

cumarump accidit quod tempore quo extrinseci

cumarum intraverunt in civitatem cumarum et locum

habuerunty scilencium impositum fuit pedagerio ipsi

burdo dato et concesso ex forma unius statuti tunc

facti per statutarios comunis cumamimj ita quod a

publicatione ipsius sitatuti citra nichil ex dicto pe

dagio consequi potuit vel habere unde cum ipsum

pedagium ipsi burdo cum deliberacione tunc tem

poris ordinatum foret per illosa qui tunc regebant

cumas 1 et qui non habebant racionem vel causam

serviendi ipsi nurdoa nisi quantum iusticia requi

rebaty et postea per vosl qui tenebamini racionem

et causam ipsius bnrdi fovere et ampliare pedagium

sibi concesumj eidem extinctum extiteritj unde eius

condicio de mala facta est peiori et positus sit in

articulo paupertatis a nisi per vos securatur eidem

restituendo sibi predictum pedagium suump et usum

exigendi illndg suplicat vobis ipse burdusg quod ad

fidem et amoremi quem habet ad vos et partem ve

strami debitum habituri respectum statuere vel ordi

nare velitisl quod de vestra ordinacione solem

pniter ordinanda dictum pedagium eidem nurdo sit

restitutum i et quod ipse pedagium posit exigere

ubicumque episcopatus cumarumy ubi melius exigere

poterit per se et eius suos noncios de illis et super illis

rebusa mercibusi caballis et aliis animalibus euntibus

a partibus episcopatus cumarum ad partes episco

patus curiep et venientibus a partibus episcopatus

curie ad partes episcopatus cumanip secundum mo

dum in dicto pedagio limitatum de re in rem et

quantitate in quantitatem. Salvo quod non possit

exigere ipsum pedagium ab hominibus cumarumy

nec ab eorum mercibus et animalibus euntibus ad

episcopatum curiep nec ab ipso episcopatu curie

venientibns ad episcopatum cumarumy nee eos oc

caxione ipsius pedagii in aliquo molestare lit quod

instrumentum factum et concessum ipsi nurdo et

Sozono de Labola sit firmum et ratumg et pote

states future teneantur et debeant ipsum instrumen

tum et concesionem et pedagium efectui demandareg

et ipso instrumento et omnibus et singulis y que in

ipso instrumenta continentura uti possint in omnibus

et per omnia omnibus diebusi et temporibus tam

feriatis quam non feriatisg et tempore cuiuslibet in

terdictia non obstante aliquo statuto nec consuetu

dine comunis de cumis. nec aliqua lege vel iure

quod instrumentum imbriviatum et subscriptum fuit

per Perrabovem de borso- nefarium cumarum et

b

c

per Petrucinum de lara notarium cumarum filium

crualdrici de lara millesimo ducentesimo nionagesimoj

die mercurii quartodecimo mensis iunii tercie im

dictionis. quod instrumentum incipit in secunda

lineaz cumano ad sonum cainpanea et finitz ate no.

mina testium ad peticionem et utilitatem predicti

burdi vel habentis causam ab eo. Salvo et reservatoi

quod predictus nux-dus alias nominatim Arialdusp et

predictus Sozo de Labola non posint uti hoc statum

nec peticione nec instrumentoa de quo superius facta

est mencioa nisi prius illia contra quos est concesum

ipsum pedagium et ipsa concessioy fuerint requisitia

ut cum ipsis Arialdo dicto burdo et Sozo de Labola

debeant convenit-ej vel saltim eis et utriuSque l

ipsorum faciant racionem. quod si non fecerintp

vel facere cum effectu parati non fuerintz quod ex

tunc posint et valeant ipsi Arialdus dictus burdus

et Suzo uti ipso statuto et peticione et instrumento1

de quibus superius facta est menciog et salvo et

reservatoy quod predictus nurdus non posit uti nec

exercere ipsum pedagium j nisi contra ultramontanos

tantumy contra quos ipsum pedagium est concessumy

et non contra aliquos cumane iurisdictionisg et

salvo et reservato quod ipse Arialdus dictus burdus

teneatur facere bonam et ydoneam securitatemj quod

non exiget nec exigi faciet ipsumnpedagium ab ali

quibus personisj qui non comprehendantur in instru

mento y de quo superius facta est meucio. lit si

reperiretur aliquid exigere ab aliis personisj quod

quia exigeretur per ipsum burdum vel eius nominep

in duplum restituat. fit hoc statutum sit trumchum

et precisum.

cbellL ltem statutum et ordinatum esta quod

guillelmus de hagiana et fratres suo nomine et nomine

sociorum suorum possint et eis liceat coligere et

exigere infrascriptum pedagium hinc ad xv annos

proximosisuper bominesy res et bona de coria et de

eius districta tantumj salvo quod non possit aliquid

pedagiare super homines nec super bonis de cruixna

et de Piaspergulleg et his usque ad satisfacionem

librarum quatuor millia denariorum novorumg et

salvo quod dominus guillelmus et fratres y ante

quam incipiant coligere dictum pedagium 1 debeat

esse sindicus omnium sociorum suorum a pro quibus

d pecit predictum pedagiuml et de hoc sit publicum

instrumentum.

omile ltem quod dictus Suillelmus et fratres

et socii teneantur facere plenam fidem de rebus et

bestiisp quas dixerunt se amisisse et sibi derobatas

fore in alpibus de bregalia et de zovo valis Anue

episcopatus curiensis.

cnxmz ltem quod antequam possint exigere nec

coligere dictum pedagiuma quod dictus guillelmus suo

nomine et nomine fratrum suorum teneatur facere

citari semel per literas potestatis et comunis de

cumis omnes illos t quos dicit eis derobasse in pre

dictis alpibus infrascriptam quantitatem bestiaruma

a comu utriqum

nsg com vivis

et magnam quantitatem buturi et formagii et ma

scarparumj quod debeant l coram dicto potestate

ad faciendum racionem predictis fzruillelmoa fratribus

et sociis de predicta robariag et si illij quos dixit

sibi derobasse predictas bestias et magnam quan

titatem formagii y mascarparum et buturi p velent

facere de hoc plenam racionem coram domino pote

estate predictis Suillelmo y fratribus et sociis de

predictis omnibus et syngullis. quod dicti Suillelmnsu

fratres et socii non posint exigere dictum pedagiunL

cprvL ltem quod si predicti guillelmus et

fratres et socii incepissent exigere dictum pedagium

et ipsum exigerenti quod quocienscumque homines

corie et de districtu corie voluerint facere racionem

ut supra quod dicti guillelmus et fratres et socii non

possint exigere nec coligere dictum pedagium.

cbevlL ltem quod predicti guillelmusp fratres

et socii teneantur facere bonam et ydoneam securita

tem de predictis omnibus attendendis et observandis

cbevllL ltem quod predicti Suillelmus. fratres

et socii non posint aliquod pedagium de aliqua rc

exigere nec coligere in eundo versus coriam nec

eius districtumy nec veniendo versus episcopatum

cumarumy ab aliqua persona civitatis et episcopatus

cumarum

cnxmx nec sunt bestie et res derobate predictis

Suillelmo i fratribus et sociis. ln primis bestie grosse

nam et viginti septem et dimidium centenarium

bestiarum minutaruma et conchas xnn et colderam

unam araminisp et magnam quantitatem formagiia

buturi et mascarparum. .

ch.P1oc est pedagiuma quoddebet coligi per pre

dictum Suillelmum et fratres de Sagiana et socios

suos super homines corie et episcopatus . preter

super homines de Suixna et de liaspenguilixe coriea

tantum super infrascriptis rebqu usque ad predictam

quantitatem librarum M. M. M. M. novorump et usque

ad predictum terminum xv annorum

in primis quod de qualibet soma vini cuntis

foras episcopatus cumarum versus partes episco

patus coriea que duceretur per homines corie vel

episcopatus corie p a quocumque ducaturz imperiales

duodecinL

ltem imperiales vigintiquatuor de quolibet desterio

eunte de episcopatu corie versus episcopatum cu

marumj et eunte de episcopatu cumarum versus

episcopatum corie a qui duceretur seu consignaretur

per homines seu hominem episcopatus corie vel

eius ep1scopatus.

ltem imperiales duodecim de quolibet caballo et

caballa non de armis eunte in episcopatum corieg

nec b ab inde veniente in episcopatum cumaruma

qui equus vel equa duceretur per homines corie

vel episcopatus corie

ltem imperiales duos de qualibet bestia minuta

lvenlente in episcopatum cumarum de curia vel

eius districtui que bestie ducantur per homines

corie vel districtus.

l Addc comparare
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ltem imperiales sex de quolibet bove et qualibet

vacha veniente ab episcopatu corie scu a coria in

episcopatum cumaruzm qui boves et vache ducuntur

per homines corie vel eius episcopatus

ltem imperiales duodecim de qualibet soma farine

et blave eunte in coriam vel eius districtum fiico

ab inde veniente in episcopatum cumarumy quam -

farina vel blava duceretur per homines corie vol

episcopatus

ltem imperiales duodecim de quolibet centenario

formagii a mascarparum et buturi ad centenarium

grossuma veniente de coria vel eius episcopatu in

episcopatum cumarum.

ltem imperiales duodecim de qualibet pecia paui .

euntis de episcopatu cumarum versus coriam vel

eius districtumj que pecia pani ducatur per homines

corie vel districtus corie

ltem imperiales duo de qualibet pecia fustaneo

rum eunte foras episcopatum cumarum versus co

riam vel eius districtuma que fustania ducantur

per homines corie vel districtus corie

ltem imperiale unum de qualibet falce prati eunte

foras episcopatum in coriam vel districtum coriey

et ab inde in episcopatum cumarum y que falces

ducantur per homines corie vel episcopatus corie.

ltem de qualibet soma mercium non specifica

tarum eunte foras episcopatum cumarum in coriam

vel eius districtum i et ab inde veniendo in epi

scopatum cumarum imperiales duodecimp que soma

mercium ducatur per homines corie vel episcopatus

corie.

Mcctxxxxu die dominico v exeunte iulio lecta

et publicata fuerunt

- e c . . p a . u - - s

chL ltem suprascripto anno et mense sta

tutum estp quod potestas teneatur precise facere

aptari bene et reparari illas quatuor ganzerras f/lSjy

quas habet comune cumarumy infra duos menses

introytus sui regiminisi prout melius poterint aptari

et repararig et ipsis aptatis et reparatisy eas te

neatur et debeat tenere bene aptatas et reparatasg

et de assidibus comunis de cumisp que sunt in

burgo vici ad domum fratrum vel alibi . et de

aliis eciam assidibusy si ille assides comunis de

d cumis non essent sufficientesy facere fieri duas

ganzerras bonas et pulchras ad expensas comunis

de cumis infra tres menses introytus sui regiminis

lit hoc statutum sit trunchum et precissuma et de

hoc non possit peti nec dari parabolag et illas

omnes ganzeras teneatur ipse potestas precisse

facere bene custodiri.

anlL ltem suprascripto anno et mense statu

tum estp quod presens potestas et alii potestatess

n corr. quae

in Alempe panni. ln quodam testamento n rodaldo de oreno s. Slephani

in l/immercalo præpositoa condita die lii decembris anni. le inter

alia sic legiturz u ltem volo et statum quod domina cara cognata mea

habeat unum meum manlellunh qui auimilatur rosiuus de cumil.

tamen non est n.

e Lamentandac hic lori in codice aliquot foliorum rima ac indul/lqu

Mu
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qui pro temporibus fuerinty et iudices eorum te- a et ea que per ipsas personas solvi debentur comuni

neatur servare statuta consulum cumarum iusticie

et negociatorum in causis peccuniariis et civilibus a

que venerint ad eos per appellacionem.

chllL ltem suprascripta incarnacione et die

statutum esty quod nulla concessio seu parabola

contracambiandi de cetero detur nec dari possit

per potestatem cetj sapientes cumarum alicui civium

asserenti se derobatum in iurisdictione alicuius

civitatis y nisi per consilium generale comunis

cumaruma in quo fuerint cc homines ad minus

de consiliob et due partes sint in concordia

an1v. ltem suprascripta incarnacione et die

istatutum est 1 quod Moltrasium burgus et homines

.Moltrasii burgenses de cetero in perpetuum sintj

et pro burgo et burgensibus tractari et teneri de

beant per comune cumarum i et omnibus privilegiis

et prerogativis gaudere debeanta quibus alii burgi

et burgenses episcopatus cumarum-gaudenL lit hoc

quiawtenuerunt in capite lacus illos bominesy quos

illic tenere debebant secundum reformacionem con

silii generalis

v Panv ltem iuchxxxnnp die venerisp penultimo

septembrisstatutum estj quod scribe consulum

cumanum iusticiey scilicet consulumy qui consue

-verunt appellari maiores a possint facere quodlibet

preceptum et preconizamentumw tam incepcionis

causey quam cuiuslibet alterius maneriei ad causas

iusticie pertinenciap aliquo statuto contrario non

obstante lit quod ipsi consules cumane iusticie

possint cognoscere de omnibus causis ad iusticiam -
pertineintibusp cuiuscumque quantitatis sint a exce

ptatis illisa de quibus debent cognoscere consules

negociatorumysecundum formam lsuprascripti pro

ximi statuti.

Additum est iuchmuump die venerisj penultimo

septembrisj quod sufficiat et valeat illud preceptum

et preconizamentum i etiam si in eis scriptum fuerit

per quemlibet servitorema dum tamen in relationibus

et guarentamentis huiusmodi preceptorum et pre

conizamentorum scriptum fuerit nomen et cognomen

servitoris. fit quod in omnibus aliis servantur omnia

alia statuta facta circha predicta

anvL ltem mccnxxxmiy die venerisy penultimo

septembris statutum esta quod totus burgus cernobii

intelligatur esse et sit de confiniis et intra confinia

civitatis cumarum

anvu ltem statutum est quod iudex canevej

qui nunc est et pro temporibus fuerity teneatur et

debeat sub debito sacramenti omni edomada semel

ire per civitatem cumanamp vicum et crugnoliam

ad exigendum fodra a mutuai condempnationes et

aliag que debentur comuni cumarum quacumque

occaxionq t

anan ltem quod ipse iudex sub debito sacra

menti infra decem dies proximos post introitum sui

regiminis teneatur et debeat facere fieri retractum

unumj in quo contineantur omnes et singule persone

habitantes infra confinia civitatis cumarum solvere

debentes aliquid comuni de cumis aliqua occaxionej

d

cumano.

chlx. ltem quod successores in feudis te

neantur et compelli possint ad solvendum fodra et

mutua comunis de cumis impositap et que de cetero

imponentur per comune de cumis super facultatibus

factis et futuris illisp quibus succedunt et succederent

in feudisp quamvis esse nolint heredes in propriis

ipsi successores feudorum.

anx ltem statutum est i quod nullum bannum

de malleficio possit prorogari ultra semell et illa

prorogacio non extendant l ultra dies octo.

chxthem quod nulla prescripcio sit cursay

nec cursa esse intelligatur nec currat ab illa die

citra p qua cause generales de hoc anno prorogate

fuerunt et suspense usque ad diema quo ipse geneo

rales cause tenebantur b.

r anleln primis statuerunt et ordinaverunt quod

quelibet persona debitrix a cui petita fuerit capcio

personalis 1 seu capi voluerit per creditorem suum

vel per servitorem aliquem ad peticionem creditoris

habentis parabulam capiendi debitorem suum per

forciama et ipsam capcionem vetaveritp seu se non

permiserit capi a potestas cumarum presens et que

pro temporibus fuerit j incontinenti habita relatione

servitorisy cui vetita fuerit capcio huiusmodi a teneatur

condempnare personam ttique capcionem vetaverit

etvnon permiserit se capit-si fuerit petita capcio

pro sua speciali debitop de libris decem novorumg

et si fuerit pro debito sui comunisy teneatur con

dempnare comune suum de libris viginti novorumy

si fuerit comune burgia et si fuerit comune lociy

de libris quindecim novornm i dandis et solvendis

de caneva comunis cumarum ad tres dies proximos

post diem condempnacionis sub pena quarti

anxm ltem statutum et ordinatum estj quod

potestas cumarum presens et que pro temporibus

fuerit p teneatur dare de familia suay videlicet de

soldatariis suisa cuilibet persone habenti parabulam

capiendi suum debitorem per forciam ad debitorem

suum capiendum.

commi ltem statutum et ordinatum esta quod

si qua potestas vel consul alicuius burgi vel loci

episcopatus cumarum vel eius missus de cetero

recusaverit recipere aliquem hominem j qui voluerit

poni pro capto in manibus suis nomine comunia

cui prefuerit pro potestate vel consule y potestas

cumarum ad relationem servitorisy qui voluerit de

bitorem ponere in manibus potestatis vel consulis

seu missi eiqu teneatur condempnare comune burgi

vel lociy cuius potestas vel consul qui e predicta

recusaverita fetj punire et condempnare de libris xxv

novornmp dandis et solvendis ad canevam comunis

cumarum ad tres dies post diem condempnacionis

sub ipena quarti. i -

anxv. ln primis statutum et ordinatum esta

quod nulla personag unde velit sit et cuius velit

n cum extendalun

b com tenebuntur.

e Plle qui.

av

ceso

et
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status et condicionis existatjidebeat vel presumat a et ne cum aliquo de predictis gladiis extra hospi

eundo. morando et reddeundo per civitatem cuma

mm et infra confinia civitatis cumarum secum

habere vel deferre aliquem de infrascriptis gladiis

vel armis i videlicetc spata y quadrello 1 penate p

lanceaa maza j falcastroz securi et cutello de ga

lonop que arma gladii debeant appellarig et arma

seu gladii vetita sunty salvo quod infra diceturg

et qui contrafecerity si fuerit inventus cum lancea

vel cum spata vel cum penate vel cum quadrello

vel securi vel cum maza vel cum falcastro in bro

leto vel in palacio vel in hospicio potestatisy eum

potestas cuuiarum condempnare teneatur de libris

decem novarum pro quolibet ipsorum gladiorumy

qui aput se inventi fuerint lit pro cutello de gal

lonoj si cutellum haberetyde solidis centum novoruma

et ultra in amissione gladiorunL

cleva ltem statutum esti quod nulla per

sona unde velit et cuius status et condicionis sita

debeat vel presumat eundoy morando et reddeundo

per civitatem et- infra confinia civitatis cumarum

secum habere vcl portare aliquem de predictis

gladiis lit qui deprehensus fuerit contra facere p

condempnetur per potestatem cumarum pro spata

vel penate vel qpadrello- vel lancea vel securi vel

maza vel falcastrob si fuerit alibi quam in palacioi

broleto vel hospicio potestatis pro quolibet ipsorum

gladiorumy quos secum habereta de solidis centlun

novorumg et pro cutello de galenoj si secunr ha

beretz de solidis sexaginta novorumg salvo quod

hoc capitulum non habeat locum contra illas per

sonas habentes de predictis gladiis veniendo ad

hosPicia sua de extra confinia intra confinia civi

tatisj vel ad hospicia suorum albergatorumy et ab

hospiciis se separandoa dum in veniendo vel sepal

rando nullam habeant moram intra confinia j quoad

fuerint ad hospicia suay vel in separacione ab ho

spiciisy quoad fuerint extra confinia civitatis lit

qui aliter morando infra confinia cunr aliquo de

predictis gladiis fuit n deprehensusy condempnetur

ut supra.. lit hoc habeat locumz tam de die quam

de nocte r

anxvlt ltem statutum esty quod nemoa cui

familia potestatis cumarum- tentare velletvsi secum

haberet de predictis armisy vetare velz fugere ne

teuteturj debeah vel . presumatn lit qui e contrafecenit 1

condempnetur quemadmodumz inventus-foret habere

secum aliquem de predictis gladiisp videlicet ad

maiorempenamggsi fuerit in borleto vel in palacio

velzhospicio potestatisslitisifuerit alibi infra cou

ftnia civitatisjgcondempneturl de solidisrcentum non

verumr t

chxvllL ltem statutum esta quod quilibet hospes

civitatiset habitansintra confiniarcivitalis cumnrum

teneatur etr debent.diceret et denuuciare aliquo pre

sentecuilibetv bospiti etcuilibet persone dcclinanti

ad hospicium suumj quem hospitaretura ut gladios

vetitosy quos secum habcreul p in hospicio deponunt p

cium vadantp nisi cum ab hospiciis se separent

causa faciendi iter suumg et tunc dicat et denunciet

eisl quod nullam moram faciant infi-a confinia civi

tatis lit albergator qui contrafeceritj si aliquis de

hospiciis suis inventus fuerit cum- aliquo de pre

dictis gladiisp et ea occaxione fuerit condempnatusy

ipse albergator teneatur condempnacionern hospitis

solverei ac si ipse albergator esset condempnatus

anx1x. ltem statutumj quod predicta- capitula

s non habeant locum in familia et soldateriis potestatis

cumaruma nec in custodibus baradelli eundo et

reddeundo ad custodiam dicti cast/crij nec in custo

dibus noctis de noctey nec in calcaribus contra

hereticos p cum irent et reddirent pro officioj

nec in illis qui de predictis gladiis secum haberent

aliquem per parabolam scriptam eis datam a pote

state comunis cumarum

anxx ltem statutum estfp quod atberggtsree

cumarum teneantur et debeant et compellahaæ

per potestatem cumarum coram ipse dbmino po

testate facere bonam securi-tatem adr voluntatem

potestatis de dicendo et denuuciando suis hospitis lu

suprascriptum capitulum confectum-superfpletfa im

posita hospitibus declinantibus adi hospicia suab

qui invenirentur secum habere aliquem de predictis

gladiis vetitis in civitate vel infra confinia civitatis

cumarum et de servandot illo capitulo lit hoSpes

qui huiusmodi securitatem- facere contempneretij

condempnetur de libris xxv novorum p et nichilo

minus teneatur et compellatur ipsam securitatem

facereu

anxxL ltem quod si quis in civitate vel infra

confinia civitatis vel in episcopatu cumarum vcl

eius familia scienter receperit aliquam personam

in aliquo hoSpicio a que comississet homicidium velj

feritam fecisset sanguinolentam in civitate vel extra

in episcopatu cumarumj si hospitium fuerit pro

primn eius pi qui per se scienter vel per eius fa

miliam scienter similiter fecerit huiusmodi rece

pcionem ino hospicio proprio i condempnetur per

potestatem cumarum in libris ducentumlnovoruml

et inSuper in destructione liospiciiy in-quoreceptio

facta fueritg lit si hospicium non fuerit propriuml

illius j qui receptaverit a condempnetur tenens illud
. . . y . i n p . l..

d hospiclum de hbris trescentum novorum i msx male

factorem consignaveritl in forciat potestatis lcuma

rum ad terminumg qui daretur ei per potestatem
cumarum. i

anxxu ltem statutum-1 estf queat si quis

debitor a creditore suo velleius misso vel aiservi

tore comunis cumarum per parabolam tcreditorilf

datam captus fuerit in civitatelvel ini-episcopatu

cumarum vel infracionfinialcivitatisc cumarumj et

ablatus fueritl vel auferri volueritlper niodum vio

lentum eit quid enim debitorem cepisset a . illeiquiil

debitorem captum-a lcaptiene huiusniodilevaseriii

per violentum modum vel plerllninaslpi intelligatur

a forti fuerit a funr hospitibus

li
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esse debitora et ipso facto factus sit debitor cre- ii de bomicidio pacem-bbaberetg et nisi comune ante

ditoris de ille et pro illo debito 1 pro quo captus

stetisset debitor quem evasissetg et pro illo debito

et pro illis actibus et processibus factis super illo

credite contra debitorem capi personaliter et pre

dari et conveniri realiter possit per creditorem eo

modoi quo capi et predari posset debitorp qui

captus stetisseta et a capcione liberatus modo iam

dicto. lit nichilominus principalis debitor remaneat

obligatus seu condempnatusa et de debito teneaturg

salvo quod uno ipsorum debitorum solventej alius

a debito liberetur. .

anxqu ltem statutum est. quod potestas

cumarum teneatur attendere et observare supra

scripta omnia statutaa et ea facere aliis statutis

comunis cumaruni aggregariy et poni in corpore

statutorum comanis cumarum

anxx1v. ltem statutum est i quod potestas

cumarum teneatur per familiam suam facere circari

per civitatem et infra confinia civitatis cumarum

portantes de predictis gladiis vetitis saltem ter in

ebdomadai et plus ad voluntatem potestatis cu

marum. -

anxxv. ltem statutum esta quod potestas

cumarum et iudices palacii cumarumy ad peticionem

creditorum habencium iustam parabolam capiendi

suos debitoresp teneantur et debeant mandare pre

cipiendo ipsis debitoribus j ut ad certum terminum

veniant coram ipso iudice standi causa captus et

detemtus in carceribus ad peticionem suorum cre

ditorum. lit ille debitora qui super hoc requisitus

fueritp si ad terminum sibi assignatum non venerit

coram illoy ex cuius parte requisitus fuerit pre

dicta occaxione 1 condempnetur per potestatem cu

marum in quinto denariorum totius debiti sortis et

usurarum et expensaruma solvendis comuni cumarum

ad terminum decem dierum ponendum in condem

pnacione p nisi presentaverit se coram eoy ex cuius

parte requisitus fueritj infra ipsum terminum x

dierum lit huiusmodi preceptum et condempnacio

possit iieri per tres vices ad peticionem creditoris

que quidem condempnaciones i postquam tran

sierint in vigorem condempnacionisp solvantur ad

canevam comunis cumarum et exigantnn

anxva ltem statutum est i quod sit pena

solidorum sexaginta novorum cuilibet persone ca

pienti qualeas ad rete seu ad qualeatorern

anxxvn ltem statutum estp quod sit pena

librarum decem novorum cuilibet persone cupienti

aliquos columbes domesticos aliquo modo

anxxan ln primis statutum et ordinatum

estp quod si quis bannitus de bomicidio j robariap

furto vel incendio de cetero fuerit in aliquo burgo

vel loco episcopatus cumarum de die vel de noctej

potestas cumarum teneatur condempnare comune

burgia in quo inventus fuerity de libris quinqua

ginta novorump et si plures fuerint banniti i de

libris quinquaginta novorum pro quolibet bannitol

et qualibet vice. lit comune loci vel ville de libris

vigintiquinque novorum eodem modo y nisi bannitus

a

c

accussacionem vel denunciationem seu inquisicionem

contra ipsum comune datam vel factam consigna

verit ipsum bannitum vel bannitos in forciam eo

munis cumarumg qua consignacione facta . comune

sit absolutum.

anxx1x. ltem statutum esty quod si - pena

librarum cc novarum cuilibet rectori cumarumy et

totidem cuilibet eius assessori et iudici proponenti

de cetero in conscilio magno vel parvoj vel facienti

operam publice vel secrete de augendo salario ipsi

rectori 1 que pena proponenti vel facienti operam

contra hoc statutum auiferatur de sallario ipsius

rectorisg et eciam sit cassum et inefficax quod